
 

 

 

国浩律师（上海）事务所 

 

关于 

 

山东天骄生物技术股份有限公司 

 

申请股票在全国中小企业股份转让系统 

 

挂牌并公开转让 

 

之 

 

补充法律意见书（一） 

 

 

 

上海市静安区山西北路 99 号苏河湾中心 MT 25-28 层   邮编：200085 

25-28/F, Suhe Centre, 99 North Shanxi Road, Jing'an District, Shanghai, China 

电话/Tel: +86 21 5234 1668  传真/Fax: +86 21 52341670 

网址/Website: http://www.grandall.com.cn 
[...]
散装食品（不含冷藏

冷冻食品）热食类食

品制售 

进出口货物收发

货人 
3302246016 长期 - 

金光油籽（宁

波）有限公司 

食品经营许可证 JY13302060131135 
2022.03.30-

2027.03.29 

预包装食品（不含冷

藏冷冻食品）销售；

散装食品（不含冷藏

冷冻食品）制售 

进出口货物收发

货人 
3302246030 长期 - 

山东恒仁工贸

有限公司 

食品生产许可证 SC12337048102673 
2023.06.20-

2028.06.19 
淀粉及淀粉制品 

进出口货物收发

货人 
3725960A34 长期 - 

中粮东海粮油

工业（张家港）

有限公司 

食品生产许可证 SC10132058200031 
2024.08.02-

2025.12.03 

粮食加工品；食用

油、油脂及其制品；

其他食品；食品添加

剂 

进出口货物收发

货人 
3215941126 长期 - 

北京京良工贸

有限责任公司 

仅销售预包装食

品经营者备案 
YB11111120436367 2023.09.11 预包装食品 

进出口货物收发

货人 
1110360A2Q 长期 - 



国浩律师（上海）事务所                                                       补充法律意见书 

3-3-72 

供应商名称 许可证类别 
许可证编号/备案编

号 

有效期/备

案时间 
许可范围 

天津京良国际

贸易有限公司 

食品经营许可证 JY11200140134624 
2020.12.21-

2025.12.20 

预包装食品销售（不

含冷藏冷冻食品） 

进出口货物收发

货人 
12159609UD 长期 - 

综上所述，公司主要物流供应商、供应商具备开展业务所需的资质及证照，

相关资质证照能够覆盖合作期间。 

二、公司对物流提供商、供应商的要求、筛选及控制措施，是否可有效保

证食品安全 

公司制定了《供应商管理流程与实施细则》《采购定价管理制度》《原材料

采购管理流程与实施细则》《国内业务物流运输管理制度》《国际业务物流运输

管理制度》等内部控制制度，对物流提供商、供应商的要求、筛选及控制措施作

出了规定。报告期内，前述制度有效执行，能够有效保证食品安全。 

1、物流提供商 

公司综合考量物流公司的员工数量、车队数量、年度营业额、服务网点等因

素选择物流公司，物流公司须提供道路运输经营许可证等相关资质。针对国内客

户分布多而散的特点，本着有利于公司与客户合作的原则，优先选择物流营业网

点分布密度高、客户能就近便捷提货的物流公司。 

为保证运输时效，公司要求物流公司须按要求到仓库提货、配送发货并准时

到达目的城市，同时及时通知客户提货或配送上门，确保客户交期。为防止公司

产品在运输、交付过程中易潮及可能造成的污染和损害，公司选择的物流公司必

须具备保护货物的各项设施，以保证运输质量并降低破损率。 

2、供应商 

公司通过行业名录、展会、协会、公开招标、同行推荐等多元化渠道主动开

发与收集潜在供应商信息，并建立了《合格供应商目录》。公司首先由采购部主

导，联合品管、研发等部门对潜在供应商进行初步评审与样品评估；完成初步筛

选后，公司会组成跨部门联合小组，对符合条件的供应商进行现场评审，完成《供



国浩律师（上海）事务所                                                       补充法律意见书 

3-3-73 

应商调查表》；通过评审的供应商，经管理层审批后，正式列入公司《合格供应

商目录》。对于需要公开招标的原材料，公司会从《合格供应商目录》中选取适

合的供应商，对其发出投标邀请并组织现场投标，以选拔优质供应商。 

在供应商管控方面，公司会对供应商进行持续评估，对合作中的供应商进行

年度绩效复审，实行优胜劣汰的动态管理。持续评估主要包括品质、交期、价格、

服务结算等方面，公司依据进料批次合格率评定供应商提供的原材料品质，通过

交货准时率评定交期，评估其价格水平与报价效率，同时结合供应商投诉处理、

退换货的响应效率、结算周期综合评定，对于评定不合格的供应商将立即更换。 

综上所述，报告期内，公司建立了《供应商管理流程与实施细则》等内控制

度，对物流提供商和供应商的相关要求清晰合理，筛选过程严格透明，持续管控

过程有效，能够有效保证食品安全。 

三、报告期内主要物流提供商、供应商是否存在食品安全事故，是否因食

品安全导致行政处罚或诉讼纠纷 

报告期内，公司主要物流提供商、供应商均未发生食品安全事故，不存在因

食品安全导致的行政处罚或诉讼纠纷。 

（5）结合公司报告期内存在的食品安全、食品质量等问题，说明公司关于

质量控制的措施是否健全有效。 

回复： 

报告期内，公司不存在食品安全、食品质量等问题，不存在因食品安全、食

品质量等问题引致的行政处罚或诉讼纠纷，如前文回复所述，公司已制定并实施

了涵盖食品生产、流通、原材料采购及添加食品添加剂等各环节的内部控制制度，

相关制度也已有效实施，公司生产经营符合《食品安全法》等法律、行政法规的

相关规定。公司关于质量控制的措施健全有效。 

（6）说明生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量、

主要处理设施及处理能力，治理设施的技术或工艺先进性、是否正常运行、达

到的节能减排处理效果以及是否符合要求、处理效果监测记录是否妥善保存；

报告期内环保投资和费用成本支出情况，环保投入、环保相关成本费用是否与



国浩律师（上海）事务所                                                       补充法律意见书 

3-3-74 

处理公司生产经营所产生的污染相匹配；公司最近24个月是否存在受到环保领域

行政处罚的情况，是否构成重大违法行为，或者是否存在导致严重环境污染，

严重损害社会公共利益的违法行为，整改措施及整改后是否符合环保法律法规

的规定。 

回复： 

一、说明生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放量、

主要处理设施及处理能力，治理设施的技术或工艺先进性、是否正常运行、达

到的节能减排处理效果以及是否符合要求、处理效果监测记录是否妥善保存 

（一）公司生产经营中涉及环境污染的具体环节、主要污染物名称及排放

量 

公司主要从事粉末油脂、植物基、淀粉糖及其他固体饮料等产品的研发、生

产和销售，生产经营中产生的污染物主要为废气、废水、固体废物、噪声，属于

对污染物产生量、排放量和对环境的影响程度很小的排污单位，实行排污登记管

理，公司及各子公司均已取得《固定污染源排污登记回执》。 

公司的主要污染物名称、涉及的具体环节、排放量情况如下： 

1、废气 

公司排放的废气主要为喷雾干燥过程中产生的干燥粉尘，废气排放执行《山

东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）及《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中的排放浓度（排放浓度≤10 mg/m
3）及排放速率

（15m 排气筒：3.5kg/h、20m 排气筒：5.9kg/h；30m排气筒：23kg/h、35m 排

气筒，31kg/h 、50m 排气筒：60kg/h）要求。报告期内，公司废气排放符合相

关排放标准，具体情况如下： 

主要污染

物名称 
2025年1-6月 2024年度 2023年度 

颗粒物 

排放速率

（mg/m
3） 

排放浓度

（kg/h） 

排放速率

（mg/m
3） 

排放浓度

（kg/h） 

排放速率

（mg/m
3） 

排放浓度

（kg/h） 

1.9-3.6 
0.0121-0.2

26 
2.3-5.2 

0.0149-0.4

77 
1.9-5.4 

0.00802-0.4

61 



国浩律师（上海）事务所                                                       补充法律意见书 

3-3-75 

2、废水 

公司排放的废水主要为设备清洗废水、冷却循环排污水等。报告期内，公司

污染排放量均在相关设施处理能力之内，废水中的主要污染物排放量情况如下： 

污染物

类型 

主要污染

物 
主要处理设施 

污染物排放量 

处理能力 2025年1-6

月 
2024年度 2023年度 

废水 

CODcr、

BOD5、

SS、

NH3-N、

总磷、总

氮 

公司建有污水处理

站合计处理能力为

880m³/d，废水采用

厌氧+好氧工艺进行

处理，公司生产废水

处理达标后经市政

管网排入污水处理

厂 

不超过
17,276.00 

m³ 

不超过
48,490.60 

m³ 

不超过
46,963.00 

m³ 

264,000m

³/a 

3、固体废弃物 

公司生产过程中产生的固体废物主要为废包装材料、污水处理站污泥等。废

包装材料由公司收集后外售综合利用，污水站污泥交由相关单位统一清运。2023 

年、2024 年和2025年1-6月，公司生产过程中产生的固体废物处置量分别为310.60

吨、456.26吨和386.43吨。 

4、噪声 

公司生产经营中的噪声主要来源于风机、生产设备、机泵等装置的运行，公

司通过加大减振基础，安装减振装置、隔音装置、隔声门窗等方式隔声降噪。 

（二）公司主要处理设施及处理能力，治理设施的技术或工艺先进性、是

否正常运行、达到的节能减排处理效果以及是否符合要求、处理效果监测记录

是否妥善保存 



国浩律师（上海）事务所                                                       补充法律意见书 

3-3-76 

污染物 

类型 
主要处理设施 处理能力 治理设施的技术或工艺先进性 

是否

正常

运行 

达到的节

能减排处

理效果以

及是否符

合要求 

废水 

公司建有污水处

理站合计处理能

力为880m³/d，废

水采用厌氧+好氧

工艺进行处理，公

司生产废水处理

达标后经市政管

网排入污水处理

厂 

880m³/d 

公司以“初沉池+调节池+气浮+

水解酸化池+UASB厌氧强化池

+SBR池+二沉池+接触过滤”为

核心的处理工艺，废水经厂内污

水处理站处理，外排废水水质满

足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）及污水

处理厂接管要求 

是 是 

废气 

脉冲式布袋除尘

器8套 

58142~805

70m³/h 

干燥塔废气部分采取脉冲布袋除

尘器处理，部分采用“旋风除尘

+二级水幕除尘”处理，后由排

气筒排放，多机理协同除尘效率

高、节能环保，资源消耗低；投

料、筛分、磁选、包装产生的无

组织粉尘，车间空调回风口和回

风管道上设置中效过滤器对车间

内含尘气体进行过滤净化，净化

后的气体通过空调出风口回到车

间。相关废气经处理可达到山东

省地方标准《区域性大气污染物

综合排放标准》

（DB37/2376-2019）和《大气污

染物综合排放标准》

（GB16297-1996）的相关要求。 

是 是 

旋风除尘5套；二

级水幕除尘4套 

25000-7500

0m³/h 
是 是 

报告期内，公司定期委托专业环境检测机构对公司的废水、废气、噪声等污

染物排放效果开展检测并对环保设施的日常运行情况自行进行日常检查，出具加

盖资质章的检测报告，检测结果均满足相关排放标准的要求，检测报告均妥善保

存于公司档案室。 

综上，公司生产经营中涉及环境污染的具体环节已设置了相应的处理设施，

相关设施正常运行、达到了节能减排处理效果，主要污染物排放符合相关标准，

相关效果监测记录妥善保存。 

二、报告期内环保投资和费用成本支出情况，环保投入、环保相关成本费

用是否与处理公司生产经营所产生的污染相匹配 



国浩律师（上海）事务所                                                       补充法律意见书 

3-3-77 

根据公司说明，报告期内，公司环保投入和相关费用支出主要用于购置环保

设备和环保费用，其中，环保费用主要包括污水处理费、垃圾处理费、污水处理

站运行费、环境监测费等。报告期内，公司环保费用、与环保有关的设备与设施

投入具体明细如下： 

单位：万元 

报告期 环保费用 
与环保有关的设

备与设施投入 
环保支出合计 营业收入 

环保支出占营

业收入比例 

2025年1-6月 21.43 14.24 35.67 57,981.60 0.06% 

2024年度 14.36 26.54 40.89 127,534.15 0.03% 

2023年度 16.26 21.69 37.96 115,355.11 0.03% 

公司的污染物种类相对简单，废气主要为喷雾干燥产生的粉尘废气，经脉冲

布袋除尘器处理后经排气筒排放；废水主要为设备清洗废水、冷却循环排污水；

废包装材料、废反渗透膜通过外售综合利用。报告期内，公司环保支出分别为 

37.96万元、40.89万元和35.67万元，占公司营业收入比例分别为0.03%、0.03%和

0.06%，2025年1-6月环保费用增加主要系公司增加了环境监测相关费用投入。因

此，公司环保相关支出占营业收入比例总体保持稳定、与处理公司生产经营所产

生的污染相匹配。 

三、公司最近24个月是否存在受到环保领域行政处罚的情况，是否构成重大

违法行为，或者是否存在导致严重环境污染，严重损害社会公共利益的违法行

为，整改措施及整改后是否符合环保法律法规的规定 

根据山东省社会信用中心出具的《山东省经营主体公共信用报告（无违法违

规记录证明上市专版）》，报告期内，公司及各子公司在生态环境领域无行政处